

Số: /KH-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền về đổi mới công tác thi đua khen thưởng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền tỉnh Lào Cai năm 2022, Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về đổi mới công tác thi đua khen thưởng năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cán bộ quản lý, giáo viên nắm được các nội dung chỉ đạo mới của các cấp, ngành về công tác thi đua khen thưởng; nâng cao năng lực tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền và đoàn thể tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng của đơn vị.

- Kịp thời tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc trong công tác thi đua khen thưởng của ngành giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng của công tác thi đua khen thưởng.

- Buổi tuyên truyền về đổi mới công tác thi đua khen thưởng phải được tổ chức chu đáo, hiệu quả, thiết thực.

II. Nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần

1. Nội dung

- Định hướng triển khai công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn 2022-2025;

- Triển khai các văn bản về Công tác TĐKT các cấp, những điểm cần lưu ý khi triển khai các văn bản Thi đua khen thưởng.

- Hướng dẫn Tiêu chuẩn, đối tượng, thủ tục hồ sơ xét đề nghị các cấp, các ngành khen thưởng trong các phong trào thi đua của tỉnh; Cách thức tổ chức các phong trào thi đua và công tác thi đua khen thưởng.

- Tổ chức phong trào thi đua gắn với xây dựng gương điển hình tiên tiến và cách nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến.

- Kỹ năng viết báo cáo thành tích, lỗi thường gặp khi viết báo cáo thành tích.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, từ 08h00 ngày 10/5/2022.

- Địa điểm: Phòng họp số 1, Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai, đường 30/4, phường Nam Cường, TP Lào Cai.

3. Thành phần tham gia

- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, thị xã: Mỗi phòng cử 15 người gồm: 01 lãnh đạo phòng phụ trách công tác Thi đua khen thưởng; 01 cán bộ phụ trách công tác Thi đua khen thưởng; 13 cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác Thi đua Khen thưởng của các trường trên địa bàn.

- Các đơn vị trực thuộc Sở: Mỗi đơn vị cử 02 người gồm 01 cán bộ quản lý, và 01 giáo viên phụ trách công tác thi đua khen thưởng.

- Các Trung tâm GDNN&GDTX huyện, thành phố: Mỗi Trung tâm cử 01 cán bộ quản lý hoặc giáo viên phụ trách công tác thi đua khen thưởng.

- Các Phòng thuộc Sở GD&ĐT: Mỗi phòng cử 01 cán bộ tham dự buổi tuyên truyền.

4. Kinh phí: Kinh phí ăn, nghỉ, đi lại của cán bộ, giáo viên tham dự buổi tuyên truyền thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Văn phòng, Sở GD&ĐT: Chủ trì lập kế hoạch và tổ chức, quản lý buổi tuyên truyền. Mời giảng viên Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh tham gia làm tuyên truyền viên.

5.2. Phòng Kế hoạch tài chính: Chuẩn bị đầy đủ kinh phí đảm bảo cho Văn phòng tổ chức buổi tuyên truyền diễn ra đúng thời gian quy định.

5.3. Phòng GD&ĐT, các Trung tâm GDNN&GDTX các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT:

- Cử đúng, đủ thành phần cán bộ tham gia buổi tuyên truyền.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo và thực hiện tuyên truyền lại cho các đơn vị, cá nhân trực thuộc sau khi tiếp thu các nội dung thi đua tại buổi tuyên truyền cấp tỉnh.

Sở GD&ĐT yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT, Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX các huyện, thành phố, thị xã; Hiệu trưởng trường THPT, Giám đốc Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX tỉnh, Trưởng các phòng thuộc Sở GD&ĐT triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo Sở GD&ĐT (Văn phòng) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các Phòng GD&ĐT;
- Các TT GDNN&GDTX;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thế Dũng